
  

 

 

 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU 
PAYS D’IROISE  
 
 

EVALUATION ENVIRONNEMENTALE DE LA MODIFICATION N°2 
DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE 
PLOUMOGUER 

 

 

ETAT INITIAL de l’ENVIRONNEMENT 

 

 
Février 2023 

 

 

 

 

  

  



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 2/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sytilia Environnement 

Document rédigé par Sylvie Brisset 

 
  

sybrisset@outlook.fr 



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
[...]
Evaluation environnementale – Etat initial 6/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

2 ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT 
2.1 L’environnement physique 
La commune de Ploumoguer occupe un plateau élevé dont le point culminant (143 mètres), est situé au Nord-
Est de la commune au lieu-dit Keramezec. Le bourg se situe entre 60 et 90 mètres d’altitude environ. 

Les terres de la commune reposent sur des Gneiss de Lesneven et du Granite de Saint Renan. 

Les sols sur la commune de Ploumoguer sont pour l’essentiel des sols peu profonds à profonds des plateaux 
littoraux issus de gneiss (UCS N°208), de texture limono-argileuse. Des sols sableux calcaires des cordons 
littoraux dunaires parfois cultivés ou associés à des sols hydromorphes de marais littoral sont présents dans 
le secteur des Blancs Sablons à Illien. 

Un site est inscrit à l’Inventaire national du patrimoine géologique (INPG) : Filons de dolérite triasico-liasique 
de Brenterc'h – Ploumoguer (cf Figure 7). 

 

2.2 L’eau  
2.2.1 Les eaux superficielles et souterraines 

La commune est drainée par plusieurs ruisseaux côtiers qui se dirigent vers l’ouest, à l’exception d’une partie 
la plus à l’est qui rejoint l’Aber Ildut. 

 

 
Figure 2 : Réseau hydrographique et limites de la commune de Ploumoguer 

  



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 7/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

 Qualité des eaux  et objectifs (source SDAGE Loire-Bretagne 2022-2027 - Etat des lieux 2019) 
 « L’Aber Ildut et ses affluents depuis la source jusqu’à la mer » (FRGR0063) ; 

Statut de la masse d’eau : Masse d’eau modifiée. 
- Etat écologique   : Etat moyen en 2019, objectifs moins stricts en 2027, objectif 

moyen en ce qui concerne la Faune benthique invertébrés, motivé par la faisabilité 
technique. 

- Etat chimique : Bon état atteint en 2021. 
- Etat global : objectifs moins stricts en 2027. 

 
 « Le Kermorvan depuis la source jusqu’à la mer » (FRGR0064) ; 

Statut de la masse d’eau : Masse d’eau fortement modifiée. 
- Etat écologique : Etat moyen en 2019,  Bon potentiel. Echéance d’atteinte de 

l’objectif en 2027. 
- Etat chimique : Bon état atteint en 2021. 
- Etat global : Bon potentiel.  Echéance d’atteinte de l’objectif en 2027. 

 
 SAGE du Bas Léon approuvé en février 2014 comprenant toutes les communes de la Communauté de 

Communes du Pays d’Iroise. 
 

 Etiages  
Le suivi des étiages réalisé par l'observatoire national des étiages (Onde) indique que le cours d’eau suivi sur 
la CCPI, Le Kerescar (ou Kermorvan) Commune de PLOUMOGUER [29201], a conservé un écoulement d’eau 
visible acceptable sur les 9 dernières années (2012-2020) à toutes les périodes observées (de mai à 
septembre).   

 Eaux souterraines : masses d’eau Le léon (FRGG001) 
- Etat chimique :  Etat 2019 : médiocre, objectif d’atteinte du bon état en 2027, en raison des 

conditions naturelles. 
- Etat quantitatif médiocre en 2019 : objectif d’atteinte du bon état en 2015. 
- Présence d’intrusions salines. 

2.2.2 Les eaux marines 

 Qualité des eaux des masses d’eaux littorales (source SDAGE Loire-Bretagne 2022-2027  
 « Les Abers (large) » (FRGC13) : état écologique et chimique bon depuis 2015. 
  « Iroise – Camaret » (FRGC17) : état écologique et chimique bon depuis 2015. 
 « Iroise (large) » (FRGC18) : état écologique et chimique bon depuis 2015. 
 La « Rade de Brest » (FRGC16), a pour objectifs : 

- Etat écologique : Bon état en 2027. 
- Etat chimique : objectifs moins stricts en 2027 en raison de la présence de 

Hexachlorocyclohexane et Plomb. L’objectif d’état chimique est mauvais, motivé par 
la faisabilité technique. 

- Etat global : objectifs moins stricts en 2027. 
  



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 8/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

2.2.3 Usages liés à l’eau 

 La baignade :  
Nom de la baignade 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Porsmoguer-Kerhornou Suffisant Suffisant Suffisant Suffisant Suffisant Bon 
Illien Suffisant Suffisant Suffisant Insuffisant Insuffisant Insuffisant 

 
La baignade d’Illien est de mauvaise qualité. Des études des marqueurs biologiques, réalisées entre 2016 et 
2020, indiquent que ces pollutions sont à la fois d’origine humaine et animale (bovins surtout). Différentes 
actions ont été engagées par la commune, notamment en matière d’assainissement (cf § 2.2.4) 
Des actions de sensibilisation des éleveurs, notamment pour la gestion des épandages sur bassin versant du 
ruisseau d’Illien, ont également été menées. Cette gestion a montré son intérêt sur le bassin versant du 
Kermorvan.  
Une étude du profil de baignade de la Plage d’Illien a été réalisée en 2021 1. Un diagnostic a recherché et 
mesuré les différentes sources de pollution potentielle de la plage. Une modélisation de la dispersion a  été 
faite. Les sources avérées sont les assainissements non collectifs, le lessivage du bassin versant des ruisseaux 
de Ploumoguer et d’Ilien, le pâturage et l’abreuvement du bétail  et les colonies d’oiseaux. Diverses actions 
ont déjà été réalisées ces dernières années et d’autres sont envisagées.  

 Les zones conchylicoles :  

NUMERO DE 

LA ZONE 
NOM DE LA 

ZONE 
COMMUNE 

GROUPE DE 

COQUILLAGE 
CLASSEMENT 

N°29.03.020 
Les Blancs 

Sablons 
Le Conquet 
Ploumoguer 

2 
Bivalves fouisseurs 

Zone à exploitation soumise à 
autorisation préalable et sous 

conditions particulières 

 1 site de pêche à pied suivi par l’IFREMER dans le cadre d’analyses bactériologiques : La pêche à pied 
récréative des coquillages vivants destinés à la consommation humaine y est strictement interdite par 
arrêté préfectoral du 28 juillet 2021. 

2.2.4 La ressource en eau potable 

Source : Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau potable CCPI 2020. 

 Compétence communautaire depuis le 1er janvier 2018 
 Modes de gestion :  

Délégation à la Société Publique Locale (SPL) Eau du Ponant sur les communes de l’île Molène, 
Locmaria-Plouzané / Plougonvelin / Le Conquet / Trébabu / Ploumoguer / Plouarzel, Lampaul-
Plouarzel et Brélès / Lanildut / Porspoder / Plourin / Landunvez. 

 Ressource 
Le volume prélevé sur la CCPI est de 1 460 479 m3 en 2020, la prise d’eau de Kermorvan étant la 
principale ressource, puisqu’elle représente 80% des volumes prélevés.  
Le volume acheté à des collectivités extérieures à la CCPI est de 1 260 459 m3. 
En 2020, le territoire communautaire a importé 47,21% du volume mis en distribution. En l’état actuel 
des réseaux et des interconnexions de sécurité mise en place sur le territoire, l’achat d’eau ne pourra 
descendre en dessous du seuil de 45%. Le schéma directeur patrimonial d’eau potable a pour mission 
d’évaluer les interconnexions de distribution propre au territoire de la Communauté de Communes du 

                                                           
 
1 Rapport Révision du profil de baignade de la Plage d’Illien – LABOCEA - Version provisoire - Avril 2022 



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 9/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

Pays d’Iroise, pour permettre d’utiliser la ressource de Kermorvan lorsque celle-ci est abondante pour 
alimenter d’autres secteurs du territoire. 

 Consommation 
La population desservie par un réseau d’eau potable est estimée à environ 46 399 habitants en 2020, 
dont 2044 pour Ploumoguer (cette population desservie concerne aussi les entreprises, exploitations 
agricoles et la collectivité). 
La consommation moyenne par abonnés, sur le territoire de la CCPI est de 76,73 m3/an. Elle tend à 
diminuer. 
 

2.2.5 La gestion des eaux usées 

 Zonage d’assainissement 

Les zones d’assainissement collectif, validées en 2015, comprennent le bourg de Ploumoguer et les secteurs 
d’Illien et Lanfeust (cf figure ci-après).  

 Le réseau d’assainissement 

L’assainissement de la commune de Ploumoguer est géré par la régie communautaire. Le réseau de collecte 
des eaux usées sur la commune de Ploumoguer (comme sur l’ensemble de la CCPI) est séparatif. 

Le raccordement du réseau d’assainissement de Ploumoguer sur la station d’épuration de Créac’h Meur à  
Plougonvelin est effectif depuis juillet 2012 (auparavant, la commune disposait d’une station d’épuration par 
lagunage). La population desservie est d’environ 1070 habitants (en 2020). 

L’exploitation était confiée jusqu’en 2021 à Veolia. Lors du changement d’exploitant, la CCPI a contrôlé l’état 
des réseaux, postes de refoulements et stations d’épuration. 

Le réseau actuel a une longueur de 11 km sur la commune de Ploumoguer et compte 4 postes de relevage 
principaux (dont un privé). Le poste de refoulement principal de Ploumoguer renvoie vers le poste de Lanfeust 
qui vient d’être équipé d’une bâche de stockage pour éviter les débordements en cas de dysfonctionnement.  

 
Ces postes sont tous équipés de télésurveillance. Le poste de Fontaine Blanche est équipé d’un détecteur de 
surverse et d’une bâche de stockage. 

Le poste de Lanfeust renvoie sur le réseau de la commune de Trébabu puis le poste de relevage de l’Etang de 
Kerjean. 

Le débit d’eau sanitaire collecté sur la commune de Ploumoguer est estimé à 80,90m3/j, soit 10% du débit 
reçu par le système d’assainissement de Plougonvelin (données 2019). 

Des travaux de renouvellement du réseau, destinés à éviter les intrusions d’eaux parasites, ont lieu 
régulièrement. En 2021, 670 000 € ont été utilisé à cet effet et d’autres tronçons sont prévus sur 2022.  

Les travaux pour le raccordement au réseau d’assainissement collectif du secteur d’Illien – Kerlouchouarn – 
Kergolo sont en cours et devraient s’achever en septembre 2022. Le nouveau réseau se branche sur le réseau 



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 10/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

existant sur la route départementale numéro 28 vers Lanfeust. Le poste de refoulement créé à Illien sera 
équipé d’une bâche de stockage.  

 
Figure 3 : Zone d'assainissement collectif et réseau d’eaux usées de Ploumoguer  

 La station d’épuration  

Créée en 1983, la station d’épuration de Plougonvelin est de type boues activées dimensionnée pour traiter 
une charge organique de 840 kg de DBO5, soit les eaux usées de 14 000 équivalents habitants et un débit de 
2 300 m3/j.  

Ses normes de rejets sont :  

Composé suivi Normes de rejet (concentrations) Normes de rejet (rendement) 
DBO5 25 mg/l 92 % 
DCO  90 mg/l 85 % 
MES 25 mg/l 95 % 
NTK 10 mg/l 80 % 
NGL 15 mg/l 80 % 
Ptot 1 mg/l 93 % 

Tableau 1 : Normes de rejets de la station d’épuration de Plougonvelin (Arrêté préfectoral initial du 11/12/2000. 
Modificatif 02/02/2012). 



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 11/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

La station d’épuration est située entre le lieu-dit Poulherbet et la pointe de Creac’h Meur. Elle est exploitée 
en régie par la CCPI depuis 2021 

La filière de traitement des effluents est de type boues activées. Les ouvrages de la filière eau sont les 
suivants : 
• Arrivée gravitaire d’effluent, 
• Dégrilleur, 
• Dessableur-Dégraisseur, 
• Bassins biologiques, 
• Traitement du phosphore, 
• Clarificateur, 
• Traitement UV, 
• Rejet vers le milieu naturel. 
 
Les boues de la station d’épuration sont épaissies et traitées par centrifugeuses. Les boues sont évacuées vers 
une filière de compostage. 
La filière boue comprend les ouvrages suivants : 
• Epaississeur, 
• Centrifugeuse, 
• Bennes de stockage. 
 
 

 Le fonctionnement de la station d’épuration  

 
Tableau 2 : Taux de charge hydraulique et organique de la station d’épuration de Créac’h Meur (Source : 
Rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de l’assainissement CCPI 2020) 

La station d’épuration de Créac’h Meur reçoit une quantité d’eau qui dépasse parfois ses capacités. Il s’agit 
d’eau claire (eau de pluie essentiellement et également de nappe).  

Les mesures réalisées en 2021 montrent que les plus fortes intrusions d’eaux parasites et les débordements 
de postes de refoulement se font à l’occasion de grosses pluies en période de nappe haute principalement 
(hiver).  

  



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 12/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

 

 
 

 

 Demande Biochimique en      
Oxygène (DBO5) 
 

 Demande Chimique en 
Oxygène(DCO) 
 

 
 Matières en suspension 
(MES) 
 

 
 Azote global (NGL) 
 
 

 Azote organique et 
ammoniacal (NK) 
 
 

 Phosphore total (PT) 

 
 
 

Tableau 3 : Efficacité épuratoire de la station d’épuration de Créac’h Meur sur les différents paramètres 
(Source : Rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de l’assainissement CCPI 2020) 

La charge reçue en entrée station est d’environ 71% (Centile 95), soit 9 940 EH. (source 2). Cette pointe se 
produit en période estivale.  

L’efficacité du traitement des eaux usées par la station d’épuration est bonne. 

Toutefois, en période estivale, malgré la mise en place d’un deuxième bassin d’aération, des non-conformités 
sont observées certaines années (données 2015-2019 source 1). 

En 2021  

Situation estivale: 

432 kg DBO5/j soit 51 % de la capacité nominale (en hausse de 10 % par rapport à 2020) 

Pointe du 4 juillet 2021 : 607 kg DBO5/j soit 72 % de la capacité nominale (charge élevée par rapport aux 
autres bilans de la période estivale) 

Hors période estivale: 

342 kg DBO5/j soit 41 % de la capacité nominale (stable par rapport à 2020).  

La station d’épuration de Plougonvelin dispose donc d’une réserve de capacité d’épuration. En période 
estivale, elle représente l’équivalent de 6860 habitants. 

L’épuration produit en 2020, 106 tonnes de matière sèche de boue, qui sont valorisées en compostage. 

                                                           
 
2 Études de diagnostic et schéma directeur des eaux usées - Pays d’Iroise Communauté – IRH Ingénieurs 
Conseils- Avril 2020 



Communauté de Communes du Pays d’Iroise - Modification n°2 du PLU de Ploumoguer  
Evaluation environnementale – Etat initial 13/26 
 

Février 2023          Sytilia Environnement 

Le rejet de la station d’épuration se fait par un émissaire en mer, sur le littoral de la commune de Plougonvelin 
en rade de Brest. 

Conformité réglementaire du système d’assainissement :  

Le système d’assainissement de Créac’h Meur est considéré comme non conforme en 2020, au niveau du 
système de collecte, en raison d’intrusions d’eaux parasites dans le réseau et de déversement de postes de 
refoulements. Il s’agit en particulier des postes de Trez Hir et de Drellach (communes de Plougonvelin et Le 
Conquet), lesquels sont sécurisés en 2022 (ces deux postes ne reçoivent pas d’effluents en provenance de 
Ploumoguer). 

Au niveau de la station de traitement des eaux, les rendements et concentrations de rejets sont conformes. 

 

 

 

 

 

 

Tableau 4 : historique des conformités de la station 
d’épuration de Plougonvelin, par paramètre (Source : 
Portail de l’assainissement collectif) 

Les études de diagnostic et un schéma directeur des eaux usées est en cours de réalisation sur l’ensemble de 
la CCPI. Il permettra de définir les actions à mettre en place pour réduire les  intrusions d’eaux claires parasites 
dans les réseaux et sécuriser les postes de refoulement (poste de Trez Hir notamment).  

 

 Assainissement non collectif 

L’assainissement non collectif est contrôlé par la CCPI. 62% des installations ne sont pas conformes, ou non 
contrôlées car inaccessibles lors de la visite. 

Le raccordement du secteur d’Illien au réseau d’assainissement collectif va permettre de régler le problème 